УИД № 16MS0112-01-2022-001516-55

Дело № 5-314/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 июня 2022 года

    РТ, г. Зеленодольск, ул. Гагарина, д. 8

Мировой судья судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Гатин, рассмотрев в открытом судебном заседании посредством системы видеоконференц-связи материалы дела об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Костюка Е. В., хх.хх.ххх, уроженца г. *****, со **** образованием, разведенного, зарегистрированного и проживающего с 22 ноября 2021 года по адресу: Республика Татарстан, г. Зеленодольск, ул****, д. хх, кв. хх, ком. хх, зарегистрированный в качестве самозанятого, ранее привлекавшегося к административной ответственности за однородные правонарушения, инвалидности не имеющего,
УСТАНОВИЛ:
Е.В. Костюк, обязанный соблюдать ограничения, возложенные на него решением Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 9 ноября 2020 года по административному делу № 2а-ххх/2020, в том числе: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), занятием предпринимательской деятельностью, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи, 13 июня 2022 года в 00 часов 20 минут по месту проживания (согласно уведомлению от 22 ноября 2021 года Е.В. Костюк уведомил начальника ОМВД России по Зеленодольскому району о проживании с указанной даты по следующему адресу: Республика Татарстан, г. Зеленодольск, ул. ***, д. хх, кв. хх, ком. хх) по адресу: Республика Татарстан, г. Зеленодольск, ул. ***, д. хх, кв. хх, ком. 6, отсутствовал, то есть повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ).
В судебном заседании Е.В. Костюк свою вину в совершении указанного правонарушения не признал, пояснив, что в тот день почувствовал себя плохо, поэтому выпил снотворное и уснул, сотрудников полиции не слышал, однако подтверждающих документов об ухудшении его состояния не имеет, за медицинской помощью не обращался. При этом Е.В. Костюк подтвердил, что в тот день за медицинской помощью в леченые учреждения не обращался.
Выслушав Е.В. Костюка, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина его в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, установлена и доказана в ходе судебного разбирательства, установлена и доказана в ходе судебного разбирательства.
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: протоколом по делу об административном правонарушении № ххх от 14 июня 2022 года; копией решения Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 9 ноября 2020 года по административному делу № 2а-ххх/2020 об установлении административного надзора в отношении Е.В. Костюка; копиями подписки и предупреждения поднадзорного лица; актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 13 июня 2022 года; письменными объяснениями М.Н. ***и сотрудника полиции Р.Р. Закирова в адрес начальника ОМВД России по Зеленодольскому району; копий уведомления от 22 ноября 2021 года о проживании поднадзорного лица по новому адресу.
Оснований подвергать сомнению указанные доказательства у мирового судьи не имеется.

Напротив, доводы Е.В. Костюка мировой судья находит голословными, противоречащими имеющимся в деле доказательствам.

Так, согласно письменным объяснениям М.Н. ****, живущей по соседству с Е.В. Костюком в комнате № ххквартиры № хх дома № хх по улице *** города Зеленодольск Республики Татарстан, следует, что 13 июня 2022 года около 00 часов 20 минут она, находясь у себя дома, услышала стук в дверь к соседу из комнаты № хх. Она вышла на стук и увидела сотрудника полиции З***. Он подошел к ней и спросил: находится ли ее сосед дома? В ответ она сказала, что сама ждет возвращения соседа домой, поскольку тот накануне похитил у нее ноутбук, о чем она сообщила в полицию. Последний раз она видела соседа в 17.00 часов 13 июня 2022 года, когда тот выходил из дома, с тех пор домой он не возвращался.
При назначении административного наказания Е.В. Костюку мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его материальное положение, состояние здоровья его (наличие заболеваний и травм) и членов его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих наказание, по делу не установлено.

Вместе с тем, Е.В. Костюк ранее в течение года привлекался к административной ответственности за нарушения против порядка управления, вновь совершил административное правонарушение против порядка управления (л.д. 18).

Поэтому, в силу п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающим его ответственность обстоятельством, признается повторное совершение однородного административного правонарушения.

В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Полагаю, что предыдущее наказание в отношении Е.В. Костюка не достигло своей предупредительной цели, поэтому ему необходимо назначить более строгое наказание по санкции статьи.

В силу ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается в исключительных случаях, за отдельные виды административных правонарушений.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, признавая их исключительными, мировой судья считает необходимым назначить Е.В. Костюку наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Костюка Е. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 (одиннадцать) суток.

Зачесть в срок наказания Е.В. Костюку время административного задержания- с 12 часов 25 минут 14 июня 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения его копии через мирового судью.

Мировой судья

         И.Ф. Гатин

3